
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.60 del Reg.
Data 20-08-2020

Oggetto: INSTALLAZIONE CASETTA DELL' ACQUA
IN LOCALITA' CASELLE. ISTANZA DELLA CIIP
SPA. CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO.

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto alle ore
12:00, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE A

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 46/2017, avente ad oggetto “Casetta dell’ acqua.
Indirizzi”, con la quale, a seguito di finanziamento del B.I.M. Tronto, si fornirono indirizzi
per l’installazione di un distributore automatico di acqua potabile naturale e gassata in Piazza
Di Vittorio;

EVIDENZIATO che l’Amministrazione comunale vuole continuare nella promozione dei
temi di sostenibilità ambientale, nel caso specifico rivolto all’utilizzo dell’acqua che è un
bene di tutti,  per cui intende installare una ulteriore “casa dell’acqua” in località Caselle di
Maltignano;

CONSIDERATO che tale iniziativa vada nella direzione di ridurre i rifiuti e l’impatto
ambientale provocato dal consumo di acqua in bottiglia di plastica;

DATO ATTO che la Società C.I.I.P. Spa , con nota acquisita al prot. com. n. 6840 del
18.08.2020, ha presentato richiesta di installazione di una casetta dell’ acqua in località
Caselle di Maltignano, nella piazza antistante la chiesa di San Marco Evangelista;

EVIDENZIATO  che la suddetta Azienda possiede le seguenti caratteristiche:
Mission: Gestione del Servizio Idrico Integrato nell' A.T.O. n. 5 Marche ( a cui appartiene il
Comune di Maltignano);
Natura: Impresa di gestione servizi pubblici a rilevanza industriale
Forma: s.p.a. a totale capitale pubblico
C.F. - P.IVA e Numero di iscrizione del Registro Imprese di Ascoli Piceno: 00101350445
Sede Legale: Viale della Repubblica, 24 - 63100 Ascoli Piceno

PRECISATO  quanto segue:
La suddetta Azienda pubblica chiede autorizzazione di occupazione di suolo pubblico-
a titolo gratuito per l’impianto della suddetta apparecchiatura, impegnandosi nella
gestione e/o manutenzione nonché nella predisposizione ed attivazione degli allacci
necessari al suo funzionamento, quali quello idrico, fognario ed elettrico, i quali
rimangono a totale carico dell’ Azienda;
Installazione, costi amministrativi relativi alle autorizzazioni, allacci, gestione e-
manutenzione sono pertanto a totale carico della suddetta Azienda, senza pertanto
alcun onere in capo al Comune;

VISTA l’allegata planimetria, la quale individua l’ ubicazione del manufatto presso area
antistante la chiesa di San Marco Evangelista in Caselle di Maltignano (fg. 1 , particella 794
del Catasto terreni);

RITENUTO opportuno accogliere l’ istanza in parola, ravvisandone il forte interesse
pubblico nella promozione dei temi ambientali e nella fornitura di un prezioso servizio alla
cittadinanza Maltignanese;

VISTO l'art. 49, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 507 del 1993 in tema di esenzione della
TOSAP;

DATO ATTO:
- che non sono ravvisabili oneri finanziari a carico del bilancio comunale, nascenti dall’

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 20-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



adozione del presente atto;
- che non sussistono situazioni di conflitti di interesse e/o incompatibilità derivanti dall’
adozione del presente atto;

VISTO  l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
espressa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE quanto riportato in premessa che deve intendersi richiamato e costituire
parte integrante del presente provvedimento;

DI CONCEDERE a titolo gratuito alla soc. CIIP SPA, l’occupazione di suolo pubblico
dell’area antistante la chiesa di San Marco Evangelista in Caselle di Maltignano (fg. 1,
particella 794 del Catasto terreni), al fine di consentire l’installazione, gestione e
manutenzione di una “casetta dell’ acqua”, con oneri gestionali e finanziari e responsabilità a
totale carico della predetta Azienda a totale capitale pubblico, come da richiesta ed allegata
planimetria del 18.08.2020, allegata al presente atto;

DI DEMANDARE al Settore Tecnico comunale, tutti i possibili adempimenti conseguenti al
presente atto, fornendo la necessaria collaborazione e supporto ai tecnici della CIIP Spa, con
particolare riferimento all’ esatta collocazione dell’impianto in argomento;

DI TRASMETTERE alla società C.I.I.P. SPA  il presente atto, dando atto che non sono
previsti oneri finanziari a carico del bilancio comunale;

DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi ricorso
giurisdizionale avanti al T.A.R. Marche entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse
concreto ed attuale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste l’esecutività della presente deliberazione;
Con votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 20-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 31-08-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 563 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 7321 del 31-08-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-08-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  31-08-2020  al  15-09-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 16-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 31-08-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 20-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


